
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  14 del 26/04/2018 

 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO ALLA SOC. COOP. ERICA PER LA 
PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA GARA D'APPALTO PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI R.S.U. E 
ASSIMILATI PER TUTTI I COMUNI DELLA COMUNITA' MONTANA 
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Bruno Putano Bisti)                                                                                                    F.to (D.ssa  Rosati Marisa)  
 
          

                                     
 

________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Bruno Putano Bisti) 

 
   ________________________________________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 27/04/2018    al   12/05/2018   al n. 52  del 
Registro delle Pubblicazioni 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 
 



Oggetto:  Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto incarico alla E.R.I.C.A. soc. coop.  per la 
“Predisposizione degli atti propedeutici alla gara d’appalto, ad evidenza pubblica, per l’affidamento del servizio di 
raccolta dei rifiuti di tutti i comuni aderenti alla Comunità montana (Proceno, Acquapendente, Onano, Grotte di 
Castro, Latera, Gradoli, San Lorenzo Nuovo, Valentano). – impegno di spesa euro 14.640,00  - 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Bruno PUTANO BISTI 
 
Premesso: 
DATO ATTO che con decreto n°3 del 30.01.2018 a firma del Presidente della Comunità Montana, il sottoscritto è 
stato nominato Responsabile del  Settore Tecnico della Comunità Montana; 
VISTO la Delibera di Giunta Comunitaria n° 9 del 22.02.2018 con cui si dava mandato al responsabile del settore 
tecnico di predisporre gli atti necessari per l’affidamento di specifico incarico a soggetto esterno di comprovata 
esperienza nella materia, per la stesura degli atti di gara per il rinnovo dell’affidamento del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati e  procedere con la conseguente gara per il quinquennio 2019-2024 
per i Comuni di Acquapendente, San Lorenzo Nuovo, Grotte di Castro, Valentano, Gradoli, Latera, Onano, Proceno,  
onde evitare interruzioni di servizio; 
PREO ATTO che il contratto, con cui questa Comunità Montana svolge dal 2013 per i servizi di raccolta e  trasporto 
dei rifiuti urbani e di igiene urbana e servizi informativi per conto dei Comuni associati, volge  a scadenza in data 
31.12. 2018 e con ciò si rende necessario provvedere alla predisposizione degli atti propedeutici alla gara d’appalto, 
ad evidenza pubblica, per l’affidamento del servizio di raccolta dei rifiuti di tutti i comuni aderenti alla Comunità 
Montana;  
VISTO che i comuni aderenti alla Comunità Montana, con i sotto elencati provvedimenti, hanno autorizzato la 
Comunità Montana a procedere al rinnovo dell’affidamento del servizio, confermando in tal modo la volontà di 
proseguire nella gestione associata della funzione fondamentale “organizzazione e la gestione del servizio di 
raccolta, avvio, smaltimento dei rifiuti urbani”: 
- deliberazione della giunta comunale di Latera n. 1 del 17/01/2018; 
- deliberazione della giunta comunale di Onano n. 10 del 18/01/2018; 
- deliberazione della giunta comunale di San Lorenzo Nuovo n. 6 del 30/01/2018; 
- deliberazione della giunta comunale di Valentano n. 4 del 25/01/2018; 
- deliberazione della giunta comunale di Acquapendente n. 19 del 29/01/2018; 
- deliberazione della giunta comunale di Grotte di Castro n. 9 del 03/02/2018; 
- deliberazione della giunta comunale di Gradoli n. 7 del 22/01/2018; 
- deliberazione della giunta comunale di Proceno n. 13 del 22/01/2018; 
 
CONSIDERATO che, visto la specificità dell’oggetto, la Comunità Montana non dispone di personale e strutture 
adeguate per poter redigere la progettazione necessaria; 
 
RITENUTO opportuno, onde evitare eventuali interruzioni di servizio, procedere all’affidamento di un incarico 
progettuale esterno per predisporre gli atti necessari propedeutici alla gara d’appalto ad evidenza pubblica, per 
l’affidamento del servizio di raccolta dei rifiuti di tutti i Comuni aderenti alla Comunità Montana; 
VISTO che la Soc. ERICA, è inserita nell’elenco dei progettisti della Comunità Montana nel quale risultano il 
possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali necessari per l’affidamento; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunitaria n°17 del 22.09.2011, con la quale si affidava alla Soc. Coop. ERICA di 
Alba la progettazione del Capitolato e relativo bando di gara per i servizi di raccolta differenziata nel comprensori 
montano per un importo pari a €. 16.867,44 oltre IVA al 21% e che la prestazione è stata eseguita in maniera 
professionale e puntuale;  
VISTO che il Responsabile del Servizio Tecnico della Comunità Montana con prot. 299 del 04.04.2018 ha richiesto 
alla Soc. Coop. ERICA, la migliore offerta per predisporre gli atti necessari propedeutici alla gara d’appalto ad 
evidenza pubblica, per l’affidamento del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati per  
tutti i Comuni aderenti alla Comunità Montana; 
VISTO che la Soc. Coop. ERICA di Alba ha fatto pervenire tramite Posta Elettronica Certificata alla Comunità 
Montana, prot. 332 del 09.04.2018 l’offerta sopra descritta per un importo di €. 13.000,00 oltre I.V.A. al 22%; 
VISTO che la Soc. Coop. ERICA di Alba ha fatto pervenire tramite Posta Elettronica Certificata alla Comunità 
Montana, prot. 376 del 24.04.2018 una modifica del costo dell’offerta con un ulteriore sconto di 1.000,00 rispetto 
all’offerta di cui al prot. 332 del 09.04.2018 per un importo delle attività previste di €. 12.000,00 euro escluso Iva di 
Legge;  
CONSIDERATO che trattasi di incarico di importo inferiore ad € 40.000,00 e con ciò può essere affidato in via 
diretta, secondo quanto previsto dall’art.31, comma 8 del Codice e che la Soc. Coop. ERICA di Alba ha già svolto 
attività progettuale inerente gli argomenti in oggetto adempiendo l’incarico nei modi migliori;  
ACQUISITO  il codice CIG Z7E234084C 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 



Di conferire l’incarico per la predisposizione di tutti gli atti propedeutici alla gara d’appalto ad evidenza pubblica 
per il periodo 2019-2024, secondo le ultime disposizioni di Legge in materia,  per l’affidamento del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati,  di tutti i comuni aderenti alla Comunità Montana 
(Proceno, Acquapendente, Onano, Grotte di Castro, Latera, Gradoli, San Lorenzo Nuovo, Valentano) alla Soc. 
Coop. E.R.I.C.A. di Alba (Cuneo); 
Di riconoscere alla Soc. Coop. E.R.I.C.A. di Alba un compenso pari a €. 12.000,00  IVA di Legge esclusa, codice 
CIG Z7E234084C; 
Che la suddetta spesa di €. 14.640,00, omnicomprensiva di IVA, troverà copertura nel Cap. 10140303  “Studi e 
spese di progettazione e direzione lavori”  Bilancio 2018 ; 
Che i rapporti con il professionista saranno regolati da apposita convenzione come per Legge che dovrà essere 
sottoscritta entro due mesi dalla data della presente. 
Il Responsabile del Servizio 
Arch. Bruno PUTANO BISTI           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to       

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


